
2 LATVIJAS BIZNESS
Otrdiena, 1. 06. 2021.

E-pasts:  
redakcija@latvijasmediji.lv

Pielikuma redaktors:
Olafs ZVEJNIEKS
E-pasts: 
olafs.zvejnieks@latvijasmediji.lv
Tālrunis: 67096340

Manuskriptus atpakaļ 
neizsniedz. 
Pārpublicēšana ar "Latvijas 
Avīzes" piekrišanu. 

SLUDINĀJUMI un REKLĀMA
AS "Latvijas Mediji" 
reklāmas aģentūra

Direktors
Aigars STANKĒVIČS
Tālrunis: 67096698

Reklāmas nodaļa 
Tālrunis: 67096699
E-pasts:  
reklama@latvijasmediji.lv

Laikraksta "Latvijas Avīze" 
pielikums. Iznāk otrdienās.

Izdevējs AS "Latvijas Mediji"
www.latvijasmediji.lv

Latvijas Bizness
sociālajos tīklos

@latvijasbizness

BRIEST...

 ... RAŽOŠANA 

 ... ENERGOEFEKTIVITĀTE  

 ... SKAITLIS 

"Latvijas Finieris" tuvāko trīs 
gadu laikā Rīgā Bolderājas 
rūpnieciskajā mezglā 
uzsāks jaunas sintētisko 
sveķu rūpnīcas būvniecību. 
Tā būs aprīkota ar unikālu 
tehnoloģiju, kas dos 
iespēju šīs plaši izmantotās 
līmvielas ražošanā būtiski 
samazināt fosilā fenola 
īpatsvaru, to aizstājot ar 
atjaunojamo lignīnu – dabisku 
biopolimēru, kas sastopams 
koksnē. 

Rūpnīcas būvniecība ir daļa 
no starptautiskā konsorcija VIO-
BOND darbības. Šis konsorcijs 
"Latvijas Finiera" vadībā apvie-
no deviņus partnerus no piecām 
dažādām Eiropas Savienības da-
lībvalstīm. Piecu gadu laikā kon-
sorcija projektā paredzēts izstrā-
dāt formulu un radīt pasaulē 
pirmo industriālo ražošanas teh-
noloģiju zaļākiem, videi un cil-
vēkiem draudzīgākiem sintētis-
kajiem fenola formaldehīda sve-
ķiem, ko šobrīd Eiropā un citur 
pasaulē izmanto saplākšņu, sil-
tumizolācijas materiālu, mēbe-
ļu, grīdas segumu, smilšpapīru 
un daudzu citu ikdienā klāteso-
šu produktu ražošanā. 

"VIOBOND komandu vie-
no kopīga izpratne par zinātnes 
virzītiem sasniegumiem un ilgt-

spējīgu darbību pārstāvētajās no-
zarēs. Tie ir svarīgi priekšnotei-
kumi, lai projekts nodrošinātu 
būtisku ieguldījumu pakāpenis-
kā pārejā uz atjaunojamu, ilgt-
spējīgi iegūtu resursu izmantoša-
nu, kas ir viens no Eiropas Zaļā 
kursa mērķiem. VIOBOND ir 
kārtējais solis, kas īsteno "Latvi-
jas Finiera" apņemšanos – meklēt 
iespējas, lai līdz 2050. gadam pil-
nībā atteiktos no fosilo resursu 
izmantošanas uzņēmuma saim-
nieciskajā darbībā," uzsver uzņē-
muma "Latvijas Finieris" valdes 
loceklis Māris Būmanis.

Starpnozaru projektā VIO-
BOND ir apvienotas zināšanas 
un pieredze kokapstrādē, ener-
ģētikā, inženiertehnoloģijās un 
citās zinātniskās pētniecības un 
rūpnieciskās ražošanas jomās. 
Tajā piedalās  bērza saplākšņa ra-
žošanas un ķīmiskās rūpniecības 
eksperti "Latvijas Finieris"; bio-
rafinēšanas un lignīna ražoša-
nas speciālisti "Graanul Bio tech" 
(Igaunija), "ST1" un "Chempolis" 
(abi – Somija); inženiertehnolo-
ģijas un sveķu izmantošanas ek-
sperti "Saint-Gobain Finland" 
un "Mirka" (abi – Somija); in-
ženiertehnoloģiju speciālisti no 
"Pörner Ingenieurgesellschaft" 
(Vācija); ilgtspējas novērtēšanas 
eksperti no "Fundacio Universi-
taria Balmes" (Spānija); savukārt 

zinātnisko pētniecību un analīti-
ku projektā nodrošinās Latvijas 
Valsts koksnes ķīmijas institūts. 

VIOBOND projekta kopē-
jais apjoms ir 35 miljoni eiro, 
no kuriem 16 miljonus veido Ei-
ropas Komisijas pētniecības un 
inovācijas investīciju program-
mas "Apvārsnis Eiropa" ("Hori-
zon Europe") grants, bet pārējo 
– projektā iesaistīto uzņēmumu 
ieguldījums. "Latvijas Finieris" 
kā projekta vadošais partneris tā 
īstenošanā plāno ieguldīt līdz 20 
miljoniem eiro, no kuriem 8 mil-
joni būs programmas "Apvārsnis 
Eiropa" līdzfinansējums. Granta 
līgums tika parakstīts 2021. gada 
18. maijā, kas uzskatāms par 
projekta darbības oficiālo sāku-
mu, savukārt tā beigas paredzē-
tas 2026. gada augustā. 

"VIOBOND  galvenais mēr-
ķis ir attīstīt dabiskā polimē-
ra lignīna izmantošanu augstas 
pievienotas vērtības produktos, 
ar šo atjaunojamo izejvielu daļē-
ji vai pilnībā aizstājot fosilo feno-
lu, kas ir naftas pārstrādes pro-
dukts," skaidro Māris Būmanis. 
"Latvijas Finieris" kā projekta va-
došais partneris ir jau spēris pla-
tu soli šajā virzienā. Sadarbībā ar 
koksnes ķīmiskās un mehānis-
kās pārstrādes uzņēmumu "Sto-
ra Enso" ir izstrādāta bērza sa-
plākšņu ražošanas līmviela, kurā 

lignīns daļēji aizvieto fenolu, un 
tirgū vairākus gadus ir pieejami 
bērza saplākšņa produkti "RIGA 
ECOlogical". 

"VIOBOND projekta ietva-
ros, uzbūvējot jaunu sintētisko 
sveķu ražotni, šī pieredze tiks 
mērogota jau industriālā līmenī. 
Tādējādi ar videi draudzīgākiem 
lignīna-fenola-formaldehīda sve-
ķiem varēs nodrošināt pilnīgi 
visu "Latvijas Finiera" saplākšņa 
produkciju," uzsver Māris Bū-
manis. Savukārt VIOBOND in-
dustriālie partneri "Saint-Go-
bain Finland" un "Mirka" adap-
tēs lignīna sveķu izmantošanu 
savu produktu ražošanā. Pro-
jekta īstenošana pavērs iespējas 
diversificēt lignīna piegādātāju 
portfeli. 

No 27. maija sākas 
pieteikumu pieņemšana 
"Altum" jaunajā atbalsta 
programmā privātmāju 
energoefektivitātes 
paaugstināšanai. 

Atbalsts tiks sniegts garan-
tiju, tehniskās palīdzības un 
grantu (dāvinājumu) veidā, uz 
kuriem var pieteikties gan atse-
višķi, gan kopā. "Altum" atbal-
stu varēs izmantot tikai tādiem 
pasākumiem, kuru rezultāts 
būs lielāka energoefektivitāte 
un mazāks patērēto energore-
sursu daudzums. 

Energoefektivitātes uzlabo-
šanas pasākumos privātmāju 
īpašnieki līdz šim bijuši pabēr-
nu lomā, jo nekādu valsts vai 
Eiropas struktūrfondu nauda 
viņiem līdz šim veltīta nav bi-

jusi. Taču šobrīd tas ir mainī-
jies un "Altum" uzsākusi pir-
mo tieši privātmājām domāto 
energoefektivitātes program-
mu. "Latvijā 35% cilvēku dzī-
vo privātmājās, un dati par 
siltum enerģijas patēriņu privāt-
māju sektorā rāda, ka šīs mā-
jas ir ievērojami mazāk efek-
tīvas nekā daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas. Tāpēc šis ir 
nākamais solis dzīvojamā fon-
da sakārtošanai un iedzīvotā-
ju dzīves kvalitātes uzlaboša-
nai. Jāpiebilst, ka šodien tiek 
palaists programmas pilotpro-
jekts, lai to notestētu, pirms 
plānojam šādu programmu vai-
rāku desmitu miljonu eiro ap-
mērā. Tāpēc, lai veicinātu fi-
nanšu pieejamību energoefek-
tivitātes pasākumu īstenošanai 
savos īpašumos, īpašas priekš-

rocības programmas pirmajā 
uzsaukumā būs daudzbērnu ģi-
menēm un nekustamo īpašumu 
īpašniekiem attālākos Latvijas 
reģionos," uzsver Ekonomikas 
ministrijas parlamentārais sek-
retārs Jānis Vitenbergs. 

Jaunā programma paredz 
privātmāju īpašniekiem piedā-
vāt dāvinājumu (grantu) līdz 
5000 eiro un finansējumu teh-
niskajam atbalstam līdz 1000 
eiro vienam projektam. "Al-
tum" valdes locekle Inese Zīle 
pro gnozē, ka ar šai program-
mai paredzēto 1,46 miljonu 
eiro valsts finansējumu gran-
tus un tehnisko atbalstu varēs 
saņemt aptuveni 250 privāt-
māju īpašnieki, taču kopumā 
šobrīd plānota 400 pieteiku-
mu pieņemšana. "Būtiski ņemt 
vērā, ka "Altum" atbalsts tiks iz-

maksāts tikai pēc projekta īste-
nošanas un visu remontdarbu 
veikšanas, iegūstot energoser-
tifikātu, kas apliecina kritēriju 
izpildi. Programmā būs iespē-
jams izmantot atsevišķi tikai 
garantiju bankas aizdevumam, 
un tai varēs pieteikties arī atse-
višķi," uzsver I. Zīle. 

Garantija paredzēta, ja ne-
pieciešams papildu nodroši-
nājums bankas aizdevumam. 
Tā var būt 30% no aizdevu-
ma summas, bet nedrīkst pār-
sniegt 20 000 eiro. Uz atbal-
stu garantijas veidā var pre-
tendēt jebkura fiziska persona, 
kuras īpašumā ir ekspluatāci-
jā nodota privātmāja, kurā ne-
tiek veikta saimnieciskā darbī-
ba un kura atbilst viena dzīvok-
ļa mājas klasei saskaņā ar būvju  
klasifikāciju.

– par tik 2020. 
gadā pieaudzis 
maksātnespējas 
gadījumu skaits 
Vācijā, salīdzinot 
ar 2019. gadu. 
Tirdzniecības 
kredītu 
apdrošinātāji 
"Coface" uzskata, 
ka tas rada 
riskus Baltijas 
eksportētājiem. 

DATI: "COFACE" 

Privātmājas būs energoefektīvas

 ... KOOPERĀCIJA 

Kooperācija 
attīstās

Šī gada pirmajos mēnešos iz-
veidoti vairāki jauni kooperatī-
vi, kas darbosies lauksaimniecī-
bas jomā. 

Kā liecina informācija "Lat-
vijas Vēstnesī", martā izveidota 
lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvā sabiedrība "Green-
Beef.lv", kas reģistrēta Rēzeknes 
novada Kaunatas pagastā. Viens 
no kooperatīva veidotājiem ir 
lauksaimniecības nozarē labi zi-
nāmais Kaspars Ādams, kurš no-
darbojas ar gaļas liellopu audzē-
šanu un tirdzniecību. Koopera-
tīvs apvieno vairākus nozares 
spēlētājus. Savukārt aprīlī Ērgļu 
novadā nodibināta kooperatī-
vā sabiedrība "Latvijas Liellops". 
Tieši liellopu nozare līdz šim tika 
minēta kā viena no tām, kur ne-
pieciešama lielāka kooperācija. 

Latvijas Lauksaimniecī-
bas kooperatīvu asociācijas ap-
kopotā informācija liecina, ka 
2020. gadā kopējais atbilstīgo 
kooperatīvo sabiedrību apgro-
zījums bija 516,47 miljoni eiro, 
kas ir vairāk nekā gadu iepriekš, 
kad apgrozījums bija 450,51 mil-
jons eiro. Savukārt atbilstīgo ko-
operatīvu biedru skaits nedaudz 
sarucis un bija 4999. Vislielā-
kais kooperatīvu skaits ir piena 
un graudu nozarē – attiecīgi 24 
un 15, pārējās nozarēs tas ir iz-
teikti mazāks. Savukārt vislielā-
kais kooperatīvu biedru skaits ir 
graudu nozarē – 2414, kam seko 
piena nozare ar 1636 biedriem. 
Gaļas nozares kooperatīvos pērn 
bija apvienojušies tikai 17 biedri. 

65% "Latvijas Finieris" būvēs 
sintētisko sveķu ražotni

PUBLICITĀTES FOTO

"Latvijas Finiera" valdes loceklis 
Māris Būmanis uzsver, ka 
jaunās rūpnīcas būve ir daļa no 
pasākumu plāna, lai līdz 2050. 
gadam pilnībā aizstātu fosilo 
izejvielu izmantošanu uzņēmuma 
darbībā.


